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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na zmapování proměn výuky a komunikace

mezi školou, žáky a rodiči na druhém stupni základních škol vlivem situace spo-

jené s COVID-19. Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na analýzu růz-

ných komunikačních prostředků (klasických i online) mezi školou, žákem a jeho

rodiči. Obsahem této části práce je popis a porovnání školních informačních sys-

témů. Praktická část práce spočívá v kvalitativním výzkumu, který je založen na

hloubkových rozhovorech s učiteli vybraných základních škol a s rodiči žáků,

kteří tyto školy navštěvují.

V rámci výzkumu jsem se zabývala tím, jaké výhody a nevýhody přináší

distanční výuka pro komunikaci mezi školou, žáky a rodiči. Především jsem se

snažila identifikovat překážky, které škole, žákům a rodičům brání v efektivní ko-

munikaci. a také jak se vlivem koronavirové pandemie mezi nimi změnila komu-

nikace, a to jak z kvantitativního, tak i z kvalitativního hlediska.
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Komunikace, komunikační prostředky, školní informační systémy, distanční vý-

uka, učitel, rodič, žák

Anotation

This bachelor thesis is focused on mapping the changes in teaching and commu-

nication among the school, pupils and parents in lower secondary schools due to

the situation associated with COVID-19. The theoretical part of the bachelor's the-

sis is focused on the analysis of various means of communication (classical and

online) among the school, the pupils and his parents. The content of this part of

the work is a description and comparison of school information systems. The

practical part of the work consists of qualitative research, which is based on in-

depth interviews with teachers of selected lower secondary schools and with the

parents of pupils who attend these schools.

As part of the research, I dealt with the advantages and disadvantages of dis-

tance learning for communication among school, pupils and parents. Mainly,

I tried to identify the obstacles that prevent the school, pupils and parents from

communicating effectively. And also I tried to identify how the coronavirus pan-

demic changed communication among them, both quantitatively and qualita-

tively.
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1 Úvod

Původním tématem bakalářské práce měla být Proměna výuky a komunikace na

středních školách vlivem školních informačních systémů. V rámci tohoto tématu

měla být práce zaměřená na elektronické žákovské knihy a třídnice, které jsou

součástí těchto systémů. Cílem bylo zjistit, jaký proběhl vývoj při využívání těchto

technologií a jak si učitelé a žáci na tyto školní informační systémy zvykli.

Vzhledem k příchodu COVID-19 se situace natolik změnila a bylo by velmi ob-

tížné zjišťovat proměny výuky a komunikace vlivem školních informačních sys-

témů, aniž by byl zohledněn kontext distanční výuky. Proto se tato práce zamě-

řuje na téma poněkud širší, a tím je Proměna komunikace mezi školou, žáky

a rodiči na druhém stupni základních škol vlivem situace spojené s COVID-19. Zá-

kladem tohoto tématu je stále komunikace za použití školních informačních sys-

témů, avšak obsahuje v sobě i další formy online komunikace, které s sebou při-

nesla distanční výuka a které byly v době zadání práce zcela minoritní.

Z důvodu omezení, která přinesl COVID-19 se muselo z klasického vyučování

přejít na distanční výuku. Ta se v našem školství nikdy před tím nevyskytovala

a nikdo tedy s touto formu výuky neměl zkušenosti. Já jsem distanční formu stu-

dia zažila jako student minulý rok v letním semestru, kdy se v polovině března

zavřely všechny školy. Tato část semestru spočívala v samostudiu, plnění růz-

ných úkolů a online testů. z osobní zkušenosti jsem zjistila, že se nejvíce změnila

celková komunikace. Myslím si, že komunikace je velmi důležitá právě na zá-

kladní škole. s vedoucím mé bakalářské práce jsme se shodli, že nové téma bude

aktuálnější a nyní více přínosné.

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, jak se proměnila komunikace mezi učiteli,

žáky a rodiči vlivem situace spojené s COVID-19. Tato bakalářská práce popisuje,

jaké výhody a nevýhody přinesla distanční výuka v oblasti komunikace mezi ško-

lou, žáky a rodiči. Identifikuje překážky, které brání efektivní komunikaci mezi

jednotlivými aktéry. Pokouší se objasnit, jak se změnila mezi nimi komunikace

z kvantitativního i kvalitativního hlediska.
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Teoretická část se zabývá komunikací, klade si za cíl popsat různé komunikač-

ních prostředky mezi učiteli, žáky a rodiči. Obsahem je i popis nejčastěji využíva-

ných školních informačních systémů na základě prostudované literatury a zdrojů.

1.2 Metody práce

Prvním úkolem při tvoření této bakalářské práce bylo nastudovaní odborné lite-

ratury. Nejprve jsem si prostudovala část literatury, která mi pomohla s pedago-

gickým výzkumem, jenž probíhal formou kvalitativního výzkumu za využití polo-

strukturovaných hloubkových rozhovorů.

Dále jsem se zaměřila na literaturu důležitou pro charakteristiku komunikace

a pro popis různých komunikačních prostředků mezi učiteli, žáky a rodiči.

K praktické části bylo nezbytné si sestavit přehled otázek, které byly kladeny

při rozhovorech s učiteli a rodiči. Na základě osobní zkušenosti nebo zkušenosti

lidí z mého okolí byly pro výzkum vybrány čtyři základní školy v Jihočeském kraji.

Nejdříve jsem zjišťovala, zda se na těchto školách nacházejí učitelé ochotní zapo-

jit se do výzkumu. Rodiče byli osloveni na základě doporučení učitelů. Se získa-

nými účastníky výzkumu jsem si domluvila online schůzku, při níž jsem s nimi

vedla hloubkový polostrukturovaný rozhovor. Rozhovory byly anonymní, aby

každý z dotazovaných odpovídal pravdivě a nemusel se bát reakcí čtenářů této

bakalářské práce. Před začátkem rozhovoru jsem se dotazovaných zeptala, jestli

si mohu pořídit zvukovou nahrávku rozhovoru, kterou po přepsání do textové

podoby odstraním. Tuto metodu zaznamenávání informací jsem vybrala kvůli

tomu, aby nevznikly nějaké nejasnosti a zkreslenosti, které by mohly mít vliv na

výsledek tohoto výzkumu. Rozhovory s pedagogy byly delší a trvaly v průměru

okolo třiceti minut. S rodiči byl rozhovor hotový do deseti minut. Délka rozho-

vorů záležela na dotazovaném člověku podle toho, jak podrobné byly jeho odpo-

vědi.

Po uskutečnění všech rozhovorů došlo ke zpracování zjištěných informací.

Získaná data byla ve formě zvukové nahrávky, která byla poté převedena do tex-

tové podoby. Po přepisu dat byl získán rozsáhlý a nestrukturovaný text, jenž se

musel nějakým způsobem zorganizovat, aby se mohl snadněji analyzovat. Na ana-

lýzu získaných dat byla použita technika „vyložení karet“ a technika kontrasto-

vání.
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2 Komunikace

Hlavním tématem bakalářské práce je proměna komunikace mezi školou, žáky

a rodiči. Je tedy nezbytné uvést, co pojem komunikace znamená.

„Umění komunikovat je možné považovat za jednu z nejdůležitějších lidských

schopností a můžeme jej označit za nezbytný nástroj k přežití člověka vůbec, pro-

tože nežijeme osamoceni, ale rodíme se do lidské společnosti. Komunikace nám

umožňuje poznávat sebe sama i okolní svět, jejím prostřednictvím jsme také pozná-

váni a současně můžeme ovlivňovat a být ovlivňováni okolním prostředím.“ [1]

Slovo komunikace má původ v latině, kde communicare znamená communem

reddere – učinit společným. Pro toto širší a hlubší pojetí sociální komunikace,

máme v češtině odborný výraz a tím je sdílení. To odpovídá i na latinský ekviva-

lent communicare est multum dare – komunikovat znamená mnoho dát. v užším

pojetí je sociální komunikace chápána pouze jako sdělování, čímž je myšlena vý-

měna informací. Jestliže proces sdělování probíhá mezi lidmi se specifickou lid-

skou podobu, jedná se právě o již zmíněnou sociální komunikaci [2].

Vybíral při popisu komunikace zmiňuje názor Karla Hausenblanse (1971),

který se odvolává na latinský původ slova a definuje komunikaci jako „obcování

lidí, společné podílení se na nějaké činnosti ve vzájemném kontaktu“. Nemyslí

pouze proudění informací, ale také podílení se na komunikaci jako celku třeba jen

tím, že jsme přítomni, aniž bychom promluvili. Komunikujeme i tehdy, když jsme

svědky slovní výměny mezi dvěma lidmi. Pokud bychom přítomni nebyli a nebyli


[…]


distanční výuky pro komunikaci stejné nástroje jako v předešlém čase – školní

informační systém, telefon a e-mail. Téměř všichni učitelé využívali v době před
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COVID-19 školní infomační systém, pouze v jednom případě bylo zjištěno, že se

pro komunikaci s rodiči využívala převážně papírová žákovská kniha. Sbírku ná-

strojů pro komunikaci obohatil vzdělávací systém Teams, kde probíhá vyučování

a v několika školách funguje jako komunikační kanál pro online třídní schůzky.

Rodiče uváděli, že nejčastěji komunikují přes školní informační systém nebo te-

lefonicky. Někteří rodiče si myslí, že se způsob komunikace příliš nezměnil,

ostatní se ale shodli, že vidí změnu hlavně v absenci osobního kontaktu. Největší

změna spočívala v tom, že došlo k přechodu od klasických třídních schůzek ke

schůzkám probíhajícím online.

Bylo zjištěno, že na všech školách účastnících se tohoto výzkumu využívají

v distanční výuce komunikační systém Teams. Ve všech školách proběhlo školení,

které bylo v některých případech slabší, ale i přesto se všichni učitelé v tomto ko-

munikačním systému nějakým způsobem orientují.

Čas, který učitelé věnují dětem v době výuky se velmi různí. Některé předměty

byly upozaděny, a tak učitelé těchto předmětů netráví tolik času s dětmi jako jiní.

Větší pozornost je věnována matematice, českému a cizímu jazyku.

I mimo výuku jsou učitelé a žáci ve spojení. Všichni dotazovaní učitelé nabízejí

individuální konzultační hodiny. Nejčastěji komunikace probíhá kvůli domácím

úkolům.

Podle svých slov se všichni učitelé snaží podporovat kontakty mezi dětmi. Vět-

šinou je to formou skupinového úkolu nebo vzájemné pomoci.

Problémy v komunikaci mezi učiteli a dětmi se vyskytují poměrně často.

Všichni zúčastnění učitelé řeší neustále technické problémy. Problém vzniká také

v tom, že distanční výuka dává dětem prostor pro výmluvy nebo podvody. Pře-

vážná část učitelů se shoduje, že zpočátku zavedení distanční výuky byli žáci,

kteří neměli dostatečné technické vybavení pro online vyučování, ale v průběhu

času byl tento problém odstraněn, a to ze strany rodičů nebo ze strany školy.

Ve výzkumu bylo zjištěno, že učitelé, kteří nevedou třídnictví s rodiči příliš

často nekomunikují. V době distanční výuky rodiče nejvíce komunikují právě

s třídním učitelem. Nejčastějším tématem jsou problémy týkající se kázně a zná-

mek, byly zmíněny i organizační záležitosti. Z výpovědí rodičů vyplývá, že komu-

nikace není příliš častá, několikrát bylo uvedeno jednou nebo dvakrát měsíčně.

Podle poloviny rodičů se četnost komunikace zmenšila oproti dřívější době.
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Ostatní rodiče si myslí, že je to stejné a pouze jeden rodič se domnívá, že v době

COVID-19 komunikuje se školou více. Co se týče rychlosti reagování při vzájemné

komunikaci mezi učiteli a rodiči, tak podle rodičů většina učitelů reaguje rychle

a sami rodiče se snaží také o rychlou reakci.

Podle většiny rodičů zasílají školy informace uceleně v pravidelných interva-

lech s dostatečným předstihem, ale občas se může najít i nějaká výjimka

Cílem mé práce byla identifikace překážek v komunikaci. Podle mého zjištění

mohou existovat různé překážky. Mezi překážky patří komunikace v různých for-

mách, protože zejména pro rodiče může být obtížné sledovat několik komunikač-

ních kanálů. Další problém může nastat u rodičů vícero dětí nebo u rodičů pra-

covně vytížených. Tito rodiče nemají čas na častou komunikaci a obvykle sledují

pouze známky. Překážka může být i to, když jedna strana nechce nebo nemá zá-

jem komunikovat se stranou druhou.

Všichni učitelé preferují po skončení situace s COVID-19 osobní kontakt. Bylo

na nich z rozhovorů poznat, že se na klasickou výuku velmi těší. Převážná část

učitelů si myslí, že spousta komunikačních cest bude zachována, a to hlavně s ro-

diči.
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10 Závěr

Původně jsem měla zpracovávat téma Proměna výuky a komunikace na středních

školách vlivem školních informačních systémů, avšak vlivem COVID-19 jsem mu-

sela toto téma opustit a věnovat se tématu Proměna komunikace mezi školou,

žáky a rodiči na druhém stupni základních škol vlivem situace spojené s COVID-

19. Hlavním cílem nového tématu bylo zmapovat, jak se proměnila v době, kdy

probíhala distanční výuka, komunikace mezi učiteli, žáky a rodiči.

V rozsahu stanovených otázek jsem získala relevantní odpovědi od všech

účastníků výzkumu. Jsem si ale vědoma toho, že účastníků výzkumu mohlo být

více. Tento nedostatek byl ale kompenzován hloubkou rozhovorů a triangulací

dat.

Během analýzy jsem objevila další témata, která by mohla být zajímavá a stálo

by za to se jim věnovat. Jako první mě napadl výzkumu po skončení situace zapří-

činěné COVID-19. Cílem toho výzkumu by mohla být opět proměna výuky a ko-

munikace. Zabývat by se mohl tím, co nového tato situace přinesla, jaké komuni-

kační kanály byly zachovány. Velmi zajímavé by bylo prozkoumat také online

třídní schůzky nebo konzultační hodiny, zdali na některých školách tato forma

setkání rodičů s učiteli zůstala po skončení COVID-19 stejná nebo se vše opět vrá-

tilo do starých kolejí. Zajímalo by mě také, jestli učitelé po skončení COVID-19

nadále využívají v některých případech systém Teams a jestli je třeba možnost

u chybějících žáků, aby sledovali výuku přes Teams.
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