Katsdřa

lnf*r*atiky

POSUDtK KVAL|FlKACN l PRACF
posudek oponenta bakalářské práce

Autor: Kristýna Kušnerová

Název práce: Proměna výuky a komunikace na středních školách vlivem školních informačních systémŮ

Studijní obor: lnformační technologie se zaměřením na vzdělávání

Datum odevz dání: 8.7 .202L

Posudek vyhotovil: Mgr. Václav Dobiáš, Ph.D.
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Vlastní přínos autora:

Autorka ve své práci realizuje kvalitativní výzkum zaměřený na velmi aktuálnítéma proměn Wuky a komunikace

mezi školou, žáky a rodiči na druhém stupni základních škol. V rámci práce realizuje rozhovory s celkem pěti učiteli a

osmi rodiči. Jako velmi cennou shledávám kapitolu porovnávajícívyjádření učitelů s rodiči dětí, které tito učitelé učí.

V teoretické části se autorka věnuje mnoha rúzným tématům od komunikace, přes pedagogickou komunikaci až po

školní informační systémy. Celkově je práce velmi pečlivě §epsána. Autorka naplnila cíle své práce

Hlavní nedostatky práce;

Silnou stránkou kvalitativního rnizkumu je jeho schopnost hlubšího porozumění zkoumané realitě. Lze tak například

zkoumat,příčiny, nebo důsledky nějakého jevu. V případě této práce šlo třeba zkoumat třeba důsledky změny

komunikace. Například: Změnil se způsob využíváníškolních informačních systémů v průběhu distanční uiuky? Nebo

existujížáci, kterým distanční způsob komunikace v průběhu distanční výuky vyhovoval, více než komunikace při

klasické výuce? Lze tuto skupinu nějak charakterizovat?

Zatímco práce zůstala u obecného popisu reality. V tomto ohledu práce nevyužila Potenciál kvalitativního vrizkumu.

V práci bylo zastoupeno pouze pět učitelů a žádný z nich nebyl učitelem informatiky. Možná, že by větší zastoupení

učitelů pomohlo, k hlubšímu proniknutído zkoumané problematiky.

V nadpisu uvedeno je uvedeno, že se práce bude zab,ivat středními škola, zatímco reálně se zablývá základními

školami. V samotném textu nebyl vysvětlen důvod této změny realizace rnýzkumu ze středních na základní školy.

Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

- Prosím vysvětlete důvod, změny realizace výzkumu ze středních na základní školy

Práci doporučuji uznat jako bakatářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm: velmi dobře

Místo, datum a Budějovice, 10.8,2021

Vysvětlivky:

A - vYsoká Úroveň (precizní teoretická část, kvalitní rešerše, bohatá a správně citovaná literatura, bez chyb psaní,
uýstiŽné formulace, kvalitní grafika, velký rozsah prací, velice inovativní práce, správná volba metody v,ýzkumu,
kvalitně zpracované rnýsledky rrýzkumu)

B-standard (teoretická část bez chyb, správně a přesně popsán cíl a metoda práce, průměrná odborná úroveň,
standardní rozsah práce, s málo překlepy, vzhledem k rozsahu přiměřený počet drobných chyb, správné popisy
v grafech, nepřesné citace v textu, chudší literatura - použití převážně 1- 2 zdrojů)

C - slabši úroveň (cíle a metody popsány nepřesně nebo neodpovídají realitě práce, menší rozsah práce, nepřesná
terminologie, chybějícívysvětlení hlavních pojmů, malý rozsah práce, nepříliš inovativnía nosné, nedostatečné
zdroje, použití převážně jednoho hlavního zdroje, chudá literatura, četné překlepy a.slabší grafická úroveň, větší
množství méně podstatných chyb, nejasná metoda a analýza rr,ýzkumu)
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N - nevyhovující (chybějící nebo velmi stručné a formální popsání cílů a metod, mžlý_rozsah práce, částečně opsáno

v teoíetické části, stabá termlnologie, není patmý vlastní přínos, slabá úroveň vyjadřování, nejbsné potržívané pojmy,

matý rozsah praktické složky práce, závažrré chyby ve výzkumu, nevyhovující grafická úroveň, mnoho hrubých chyb a

překlepů; odbýté}